Honoratus Gaurani,  
 Petrus Vesili,  
 Cassianus Martini,  
 Arnaldus Juliani,  
 magister Stephanus Barbossi,  
 magister Bartholomeus Monerii,  
 magister Bartholomeus Vesili,  
 magister Anthonius Calvini,  
 magister Leonardus Grans,  
 Thibaudus Brissoni,  
 magister Phipinus Calvi,  
 Joannes Barberi,  
 Colla Briançoni,  
 magister Ludovicus Roberti,  
 Honoratus Guillerdoni,  
 Guilhelmus Gauffridi,  
 Bartholomeus Cardoso,  
 /<sup>204v</sup> magister Raynaudus Scuderii,  
 magister Ventura Alberti,  
 Isnardus Gregori,  
 Joannes Monneri minor,  
 Dominicus Maura,  
 magister Joannes Morraile,  
 magister Joannes Secundi fusterius,  
 Jacobus Ravaneti,  
 Urbanus Imberti,  
 Anthonius Pascalis,  
 Anthonius Bonaudi alias Clergue,  
 Anthonius Carbonely,  
 Bernardus Bermundi alias D'Esperon,  
 Joannes Benedicti,  
 Bartholomeus Seraphini,  
 Petrus Blejardi,  
 Stephanus Roberti,  
 Joannes Capeleri,  
 magister Sebastianus Calvi,  
 Monetus Lacitoni,  
 magister Joannes Guinoti,  
 magister Michael Pergemini,  
 Franciscus Lamberti,  
 magister Anthonius Vaxeria,  
 Anthonius Martini,  
 Lucas Calvi,  
 magister Baptista Gregorii alias Mançoni,  
 magister Joannes Aiglesii,

Petrus Siborlini,  
 Fulco Maure,  
 magister Gilbertus Penna,  
 Anthonius Jacobi  
 et Baltazar Cappellerii,

volentes litium anfractus evitare resecare et finem imponere dictis questionibus, differentiis, litibus et causis ac processibus et exterminare omnem materiam odii, dissentionis, discordie, irae, rancoris, oppressionis, contumeliarum et concussionum pro futuro tempore, recedere bellum civile et intestinum quod diutius pro dolor dispendiose nimium fuit ac diutissimo tempore inter dictas universitatem et illius <sup>/205</sup> particulares ac dictos quondam dominum reverendum cardinalem de Flisco et reverendum dominum Urbanum ejus nepotem nencnon reverendum dominum cardinalem episcopum de Ursinis respective episcopos et administratores perpetuos dictae ecclesiae amplectique viam amicabilem pacis et concordie et concequi fructus uberrimos quos per se fert unio et tranquillitas et concordia et pax appointarunt, concordarunt, pepigerunt, convenerunt et transigerunt de premissis differentiis, questionibus, controversiis, litibus, processibus et causis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis intervenientibus hunc inde mutuis et reciprocis solemnibus stipulationibus.

Et primo transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabilis concordiae ac pacti perpetui firmi ac validi et irrevocabilis habiti inter se convenerunt predictae partes et quibus supra nominibus et cum consilio et assensu dicti capituli quod videlicet de et super dictis majoribus et directis dominiis recognitionibus, censibus, servitiis, laudimiis, investituris jureque prelationis retinendo ac dando et commisso aliisve quibuscumque juribus ad causam dictorum majorum directorum dominiorum competentibus in omnibus et per omnia fiat <sup>/205r</sup> et transigatur prout transactum fuit et legitur cum venerabili capitulo et dicta universitate et illius particularibus hominibus de anno incarnationis Domini millesimo quingentesimo vicesimo tertio et die vicesima sexta mensis aprilis constante instrumento sumpto et rogato manu magistrorum Bernardi Achardi, Gonterii Eland et Honorati Rimeti notariorum rogatorum et prout seriatim hic specificatur videlicet quod pro bono pacis dicta universitas et illius singulares homines et quilibet eorum approbabit prout presentis transactionis virtute et vigore approbat dictum librum recognitionum modernarum rogatarum et sumptarum per dictum quondam magistrum Joannem de Vaxeria et suis manu et signo signatis et subscriptis seu recognitiones in eodem libro descriptas et annotatas et approbando et fidem adjungendo et dando unusquisque et quilibet particularium hominum dicte civitatis qui invenietur et repererietur habere et possidere predia aliqua quecumque fuerint et cujuscumque qualitatis dudum recognita in dictis recognitionibus sub majori directo dominio episcopatus et illius mense predictae ecclesie <sup>/206</sup> Forojuliensis tenebitur recognoscere de novo simpliciter simplica sive talis tenens et possidens dicta predia rustica vel urbana fuerit recognoscens vel eres recognoscentis mediatum vel immediatum sive tertium possessor et singularum successor mediatum vel immediatum et quod pro futuro tempore non possit dici nec allegari quod dicte recognitiones non faciant fidem.

Item quod si que recognitiones per aliquos particulares dicte civitatis fuerint facte ipsi episcopali mense aut alique accapitidationes date sub annis Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono et nonagesimo usque presentem diem quod dicti talles recognoscentes vel in emphiteosim recipientes et eodum heredes aut quovis modo ab eisdem causam habentes mediatam vel immediatam teneantur etiam de novo recognoscere et recognitionibus ipsis fidem indubiam adhibere et dare.

Item quod omnes universe et singule recognitiones dationes in emphiteosim et ad accapitum facte per antea hoc est ante dictos annos Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo non et nonagesimo pro quibuscumque prediis rusticis vel urbanis cujuscumque qualitatis /<sup>206v</sup> fuerint vel sint non recognitis nonque expressis et annotatis in dictis recongitionibus receptis per dictum magistrum de Vaxeria sint nulle nulliusque efficaci et moventi et predia ipsa qualiacumque fuerint non comprehensa ne recognita in dictis recognitionibus factis a dictis annis millesimo quadringentesimo octuagesimo nono et nonagesimo infra vel accapitidationis et recognitionibus post modum factis vel imposterum fiendis et dandi de his que dari poterunt sint et esse debeant ac habeantur teneantur et reputentur pro vere alodialibus et franquis et quocumque et singulo jugo servitutis et eo ipso quod non inveniuntur dicta predia recognita descripta et annotata in dictis recognitionibus sumptis per dictum quondam magistrum de Vaxeria vel succectis et per accapitidationibus factis a predictis annis millesimo quadringentesimo octuagesimo nono et nonagesimo usque ad presentia tempore aut imposterum fiendis et dandis de his que dari poterunt sufficienter probentur alodialia et ita et taliter quod probatio negativa videlicet quod predium ipsum dicatur allodiale si /<sup>207</sup> permutatio dictarum recognitionum a predicto tempore et citra.

Item quod pro hujusmodi transactione et in eadem contenta non fiat prejudicium alicui tertio heres et si aliquis tertius probare posset vel aliquis de ipsis transigentibus se habuisse et habere aliqua majora directa dominia aliquorum prediorum sitorum et existentium in dicta civitate vel illius territorio cujuscumque qualitatis fuerint que usurpata fuissent et indebite recognita per aliquod jus alias potestatem non habentem quod illi tali tertio vel transigenti nomine proprio non fiat aliquod prejudicium per hujusmodi transactione ad remaneat illi tale jus salvum et illibatum.

Item et pro bono pacis attento quod dicta universitas et illius particulares firmaverunt et ex tunc fundaverunt predicti episcopatus et illius mense quoad concernit et concernere potest probationem dictorum directorum dominiorum pro pocessionibus recognitis prout supra remittet ceddet et dabit ipse reverendus dominus cardinalis de Ursinis uti perpetuus administrator dicte ecclesiae prout presentis transactionis vigore et virtute organo dicti sui domini auditoris et /<sup>207v</sup> procuratoris debita potestate suffulti remittit, dedit et dat omnibus quibuscumque et singulis particularibus hominibus dicte universitatis Forojulii prout quemlibet eorumdem tangit et tangere potest quomodolibet omnia et quecumque et singula arreiragia servitiorum, sensuum et canonum ac laudimiorum et tresenorum propterea debitorum pro prediis ipsis recognitis et existentibus sub directo dominio dicti reverendissimi domini et sue mense episcopalis et ecclesiae et ab eisdem arreragiis universis et singulis ipsorum servitiorum et laudimiorum ac jure trezenorum ex nunc quitat liberat et absolvit omnes et quoscumque qui ad dicta arreiragia tenerentur cum pacto solemno et expresse de non petendo nec aliquam petitionem et demandam minusque compensationem faciendo illo unquam tempore nobis notariis publicis infrascriptis nomine omnium et singulorum quorum interest intererit aut interesse quomodolibet in futurum poterit presentibus stipulantibus solemniter et recipientibus.

Item quod si ubi quatenus aliqua consolidatio utilis domini /<sup>208</sup> cum directo fuisset in jure<sup>235</sup> vel in facto esse usque presentem diem et predia rustica vel urbana cujuscumque qualitatis fuerint et sint per quascumque personas tenta et possessa ceciderint in commissum per cesassionem solutionis canonis vel investituram non receptam aut alias ex quovis capite et alia quacumque causa et quovis modo cogitata vel cogitari poteret ex nunc ipse reverendus dominus cardinalis de

---

<sup>235</sup> fieri

Ursinis ut perpetuus administrator dicti ecclesiae etiam cedet, remittet et donabit dictis singularibus personis quatenus quemdadmodum tangere potest prout presentis transactionis vigore et virtute dedit, remittit et donat ministerio et organo dicti sui domini auditoris et procuratoris dictam consolidationem utilis domini cum directo ipsumque commissum ac omnem penam advectatis nobis notariis publicis premissa stipulatione interveniente presentibus et recipientibus.

Item et pro bono pacis partes ipse ut timetur pro futuro tempore dicto commissum et consolidationi utilis domini cum directo propter cessationem solutionis canonis quod per inter ipsas partes transigentes vel ab ipsis deputatis fiet calculatio et quid et /<sup>208v</sup> quantum ascendunt anno quolibet servitia et canones prediorum que de novo recognosci debet dicto reverendo domino perpetuo admonstratori dictae ecclesiae et summam calculatam et conclusam ipsa universitas una solutione solvet dicto reverendissimo domino et in dicto episcopatu sibi successoribus annis singulis nomine omnium emphiteotarum in die beatae Magdalenae incipiendo primam solutionem in dicta die procime ventura in unum annum et infra unum mensem computtando a die interpelationis ab homine fiendo et hoc ad penam duplicate solutionis canonis pro illo anno si non solvat ipsa universitas infra mensem immediate sequentem et hoc pretextu ipse reverendus dominus nec illius in episcopatu successores qui pro future tempore fuerint aliquo unquam tempore possit nec valeat dare de commissum contra dictas emphiteotas pretextu non solutionis canonis censuum et servitionum et non possit etiam exigere a dictis particularibus sed ab ipsa universitate dicta servitia et canones annuos.

Item transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis /<sup>209</sup> et amicabilem concordie ac pacti perpetui firmi et validi ac irrevocabilis habiti inter se convenerunt partes ipse et quelibet ipsarum nominibus jamdictis et cum consilio et assensu venerabilis capituli quod emptores et acquirendi(s) predia et possessiones tentas sub directo dominio dicti reverendissimi domini episcopi et sue mense episcopalis teneantur solvere tresena et recognoscere et alia facere que juris sive et consuetudinis dicte civitatis epatere.

Item quod ipse reverendus dominus nec illius in dicto episcopatu successores non poterint retinere ab inde in hantea jure prelationis ipsa predia empta et pocessa sub dicto episcopatus majori directo dominio neque vendere in favore alicujus tertii primum tresenum et jus ipsum prelationis retinendi.

Item transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabilem concordie et pacti perpetui firmi et validi ac irrevocabilis habiti inter se convenerunt predictae partes quibus supra nominibus cum assistentia, consilio et assensu dicti venerabili capituli etiam pro jure et interesse ejusdem capituli interveniente quod si cum in supradicta facta transactione cum eodem capitulo de anno predicto millesimo quingentesimo /<sup>209v</sup> vigesimo tertio et die vigesima sexta mensis aprilis furni dicti capituli et illius ecclesiae et domus in quibus erant et effici constructi necnon due domus que fuerant declarate cecidisse in commissum, in quibus universitas ipsa fecit duos furnos, darentur et remitterentur dicte universitati prout fuerunt datte et remisse perpetuis temporibus eadem universitati pro pentione annua quadraginta florenorum per dictam universitatem anno quolibet in dicto festo Marie Magdalenae solvendorum infra mensem a die interpelationis ab homine fiende pena dupli, eo agito expresso pacto quod dictum capitulum non possit pro futuro tempore aliquos furnos publice ad quodendum panes facere nec habere in dicta civitate nec in suburgis illius et quod sit privatam perpetuo facultate a jure concessa abendi consuetudinem, faciendi et tenendi furnos ad quoquendum panes nisi tempore pestis et cum reverendus dominus pro tunc dictus cardinalis de Flisco, dictae ecclesiae perpetuus administrator,

et sua mensa episcopalis pro tunc haberet tertiam partem in duobus furnis et adhuc habeat ipsa /<sup>210</sup> mensa que spe[c]tabant ad ipsum capitulum ut supra remissis ad causam dicte tertie partis in omnibus et per omnia hujusmodi articulus dicte transactionis de ipsis furnis coquens reservabatur et remittebatur beneplacito et voluntati dicti reverendissimi domini cardinalis ita quod si sibi placeret et non dicentiret supradicte remissio dictorum furnorum ad dictam pensionem quadraginta florenorum singulo anno suum sortiretur effectum alias pro infeto haberetur et quia unaquaque pars remaneret in suo integro statu prout erat ante dictam transactionem dictusque reverendissimus dominus cardinalis de Flisco per suas clausa litteras declaverit hoc non velle nihilominus pro bono pacis et concordie, ipse reverendissimus dominus cardinalis de Ursinis, perpetu[u]s administrator dicte ecclesie Forojuliensis, successor dicti reverendissimi domini cardinalis de Flisco, voluit, vult et est contentus quod dictum capitulum dicte transactionis suum plenum sortiatur effectum et illum aprobat in quantum concernit dictam tertiam partem dictorum furnorum ad dictam mensam episcopalem spe[c]tantem et jus decoquendi in illo panes et ipsum capitulum /<sup>210v</sup> dicte transactionis in omnibus et per omnia approbat et amologat et ratificat prout et etiam illum approbat, amologat et ratificat ipsum venerabile capitulum huic transactioni presens et assistens et vult suum integrum et perpetuum sortiri effectum, hoc solum et dumtaxat retinende quod [si per]<sup>236</sup> causam aliquam<sup>237</sup> ipse reverendissimus dominus seu sui in dicto episcopatu successores vel corpus dicti capituli vellent facere unum furnum pro domo et familia episcopali vel firmariorum ejusdem episcopatus et solvi corporis capituli et per solum viventibus in domo episcopali et expensis reverendissimi domini et in suo tinello dicte domus vel expensis corporis dicti capituli in domo capitulari et non pro aliis suppositis a dicto capitulo, quod ipsum furnum possint et valeant facere dummodo in illo aliqui particulares non suppositi et de familia vel alii etiam suppositi et si essent de familia respective ejusdem reverendissimi domini et suorum successorum aut dicti capituli et non viverent in domo episcopali aut in domo ipsius capituli eorumdemque expensis.

Item /<sup>211</sup> transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabilis concordie et pacti perpetui firmi et validi ac irrevocabilis habiti inter se convenerunt partes predictae nominibus quibus supra et cum assistentia, consilio et assensu dicti venerabilis capituli quod jus dicti boni denarii insolidum et in totum spe[c]tet et pertineat ac spectare et pertinere debeat perpetuis temporibus et in eterno a[d] dictam universitatem et communitatem civitatis Forojulii pro excubiis custodia maritima speculationibus et explorationibus faciendis pro quibus fuit aliter eslargitum et quod in eodem jure boni denarii exigendi dictus reverendissimus dominus cardinalis de Ursinis ut perpetuus dicte ecclesie administrator nec illius dicte ecclesie et episcopatus successores ullo unquam tempore non possint in dicto jure aliquid nec debeat habere neque percipere nusquam in aliquo se impedire de illius boni denari[i] exatione nec etiam corrigatione nunquam aliquod impedimentum dicte universitate prestare.

Item pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabilis concordie et pacti perpetui firmi ac irrevocabilis habiti /<sup>211v</sup> inter se convenerunt dicte partes quibus supra nominibus et cum assistentia, consilio et assensu dicti capituli quod dictus reverendissimus dominus cardinalis de Ursinis uti perpetuus administrator dictae ecclesiae nec illius in dicta ecclesia et episcopatus successores qui pro futuro tempore fuerint<sup>238</sup> et esse poterint non possint neque valeant habere nec prethendere aliquam preminentiam neque aliquo[d] jus ne[c]

---

<sup>236</sup> sin

<sup>237</sup> in quam

<sup>238</sup> dominus

facultatem pro se ipsi, domo sua et familia emendi carnes uno obolo minus pro singula libra quam singuli sives, incole et habitatores alii dicte civitatis nec habendi et emendi pisces pro quatuor denariis seu uno quarto pro singula libra piscium sed quod in emendis ipsis carnibus et piscibus in omnibus et per omnia habeatur et teneatur tanquam unus<sup>239</sup> sivis, incola et habitator, hoc est non possit habere nec emere de ipsis carnibus et piscibus pro majori pretio quam ipsi sives, incole et habitatores dicte civitatis et communi pretio teneatur seu possit emere prout sives, incole et habitatores et quod in aliquo non sit in dictorum carnibus et piscibus /<sup>212</sup> emendi privilegiatus magis quam ipsi sives, incole et habitatores.

Item quia de quinta mensis maii novissime preteriti ad instantiam egregii domini Francisci Saumati, alterius ex regiis procuratoribus presentis patrie, requirentis precipi scindicis et consiliariis dicte civitatis Forojuliensis ne(c) de juribus ad regiam curiam pertinentibus et expe[c]tantibus habeatur transigere, prout fuit factum eisdem preceptum auctoritate et vive vocis oraculo magnifici domini Petri Vitalis alterius ex magnificis dominis presentis patrie rationalibus pena centum marcharum argenti et rebelionis, et de non agendo et contractando quod ceddat aut cedere possit directe seu per oblicum in prejudicium jurium regaliarum et aliorum jurium regionum ejusdem auctoritatis et preminentie cum qua que(s)vis auctoritatis et conditionis cum cominationem quod casu contrario contra eosdem et quemlibet eorum a dicta penarum declaratione procedetur et alias providebitur prout juris fuerit et rationis qui precepto et juri consono et rationalibus ut premittitur facto non fuit contradictum sed a cassando acquitum /<sup>212v</sup> prout acquiesci debuit et debet eo quia ullo unquam tempore non fuerit non dicatur contractum quinimo nec cogitatum aliquem contractum fieri cum aliquo de ipsis juribus ad curiam regiam pertinentibus tum quia non possint tum et quia non volunt sed totis eorundem viribus et posse illa tueri, amparare et deffendere prout actenus deffecerunt eorum laboribus et burse etiam immoderate non parcendo, verum tamen quia pendente indeciso processu ipsorum jurium regaliorum tam coram olim regio consilio et curia parlamenti presentis patrie in locum illius erecta necnon coram pluribus commissariis regia auctoritate depputatis et notanter super juribus depascendi et pasquorum territorii et districtus dicte civitatis hanc videlicet fuerit et sint de dictis juribus an vero non et etiam de portu antiquo quem stagnum et non portum pretendebat reverendissimus dominus Forojuliensis regius auctoritate procurator illum portum pretende fuisse ex sui origine magna et maxima dispendia incommoda damna passa fuit et patitur universitas dicte civitatis et illius particulares in usibus suis depascendi cum eorundem averibus prossis et minutis in dicto territorio quem usum depascendi /<sup>213</sup> nemo est qui nesciat competere cuilibet civi incole et habitatori ejusdem civitatis pro eorundem averibus in ipso territorio eo ipso quod quis est civis incola et habitator et signater passa fuit ex eo et pro eo quia tam parte regia quam parte dicti reverendissimi domini contententi fuerunt immissa tot et tanta averia et de pasquis quod dictus usus ipsorum particularium fuit absorbitus et absorbetur ita quod averia eorundem particularium periunt fame et coguntur alia querere pasqua cum magno prejudicio et interesse et ideo pro consulendo et providendo eorundem indemnitate et ne tam diutius patiantur advisvit et prospexit ipsa universitas cum ambabus ipsis partibus contententibus componere et transigere non super ipso jure depascendi quoad proprietatem et possessionem illius quia super illis nullatenus intendunt nec intendit componere nec quovis modo contractare prout non potest imo in omnibus et per omnia voluit obedire et vult acquiescere dicto precepto penali ut supra facto sed solum et dumtaxat vult opponere et contractare de et super ejusdem universitatis et

---

<sup>239</sup> unius

particularium hominum proprio usu depascendi pro eorumdem averibus et componendo auferre et de medio tollere impedimenta et damna /<sup>213v</sup> injuriosa eisdem illata ad absorptionem dicti eorumdem usus et vult sibi consulere cum utraque etiam parte contendente ac amplius patiatur et non querit nisi predicti sui usus proprii et liberi conservationem et sicut et quemadmodum contractavit super dicto usu proprio conservando cum reverendissimo domino Forojuliensi pro jure suo petento ita vult et intendit contractare et componere si possit eadem universitas cum parte regia ut secure et in omnem litis eventum eidem provideatur et (*blanc*) sit cum ambabus partibus contententibus et non est hoc inconveniens neque a jure prohibitum imo et permissum etiam cum intruso perturbatore aut turbam dare volentem contractare et notanter quia non de et super jure contentioso contractatur sed de et super ejusdem universitatis et particularium usu proprio depascendi debito et competendi eidem universitati et illius hominibus et quem usum neutra pars contendens negat illis ipsi universitati et illius particularibus hominibus competere prout negari non potest et indubitatum de jure est super ipso usu proprio libero et quieto posse ipsam /<sup>214</sup> universitatem et illius particulares contractare et componere ac etiam in iudicium deducendum cum altera ex partibus contrahentibus vel cum utroque simul vel seorsum quia de et super eorumdem jure hoc est usu proprio et non regio vel alieno componunt et contractant. Item<sup>240</sup> in omnibus et per omnia intendunt facere super ejusdem universitatis et particularium usu piscandi in dicto portu antiquo, qui usus piscandi in portu ipso uti publico competit cuilibet particulari, quem dictus reverendus dominus pretendit ipsum stagnum et non portum et suum privatum et non publicum et super dicto solo dumtaxat usu et jure piscandi eidem universitati et particularibus hominibus competente contractavit et contractat eadem universitas et ad eos fines et effectus conservationis dicti usus ideo et propterea quod cum et per et inter egregium dominum procuratorem regium, juncta sibi universitate Forojuliensi pro jure et interesse suis privatis ad causam interveniente<sup>241</sup>, ex una et reverendissimum dominum cardinalem episcopum Forojuliensem pretendentem jura pasquorum non fuisse neque esse de juribus regaliarum et se fuisse /<sup>214v</sup> et esse in possessione seu quasi in eisdem pasquis permittere<sup>242</sup> averia extraneorum libere et sine difficultate ex altera partibus, diussius prosecutus fuerit dictus processus tam coram commissariis regis quam magno consilio regio ad causam etiam dictorum passagiorum et fuerit et sit dictus processus adhuc indecise pendens et nondum decisum an ipsa jura pasquorum fuerint et sint de juribus regaliarum pendenteque dicta decisione desuper fienda ipsa predicta universitas et particulares illius de Forojulio ut supra pati fuerunt et inde patiantur maximum dispendium litigando pro quia averia extranea ad causam depascendi immissa fuerunt et immitantur ac immiti intenduntur per eum qui pretendunt respective habere ipsa prelibate civitatis Forojulii et locorum sibi annexorum ita quod averia dictorum particularium pereant fame et non est equum nec juri consonum quod agris nostris sitientibus esca, ideo pro obviando ulteriori et ampliori dispendio citra tacitam vel expressam confessionem /<sup>215</sup> ejusdem universitatis et ejus particularium ad quam vel quos spectant ipsa jura pasquorum et citra novi juris alieni attributionem prejudicium aliquod ejus vel eorum cui vel ad quos ipsa jura pasquorum spectant et de jure spectare debeant dicta universitas modo premissa congregata et sub premissis protestationibus et declarationibus suae voluntatis necnon et dicti reverendissimi domini Raymundi auditoris et procurator[is] cum assistentia quorum supra et quibus supra nominibus cum consilio et assensu etiam dicti capituli transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabilem concordie et pacti

---

<sup>240</sup> idem

<sup>241</sup> intervenientis

<sup>242</sup> permittens

perpetui firmi et validi irrevocabilis habiti inter se convenerunt quod videlicet dictus reverendus dominus cardinalis de Ursinis perpetuus dicte ecclesie Forojuliensis administrator et in eadem ecclesia et episcopatu successores convenerunt et transigerunt nec aliquis pro eis et eorum nominibus possit ab inde in antea in perpetuum ac usque in finem seculi immittere averia aliqua extranea et forensa cujuslibet generis speciei existant et existere possint ipsa averia nisi prius viso et palpato dicto territorio et locorum annexorum herbisque et pasquis in illo /<sup>215v</sup> et illis exressentibus et existentibus anno quolibet per octo vel decem dies ante festum sancti Michaelis per deputandos inc inde duos homines partibus non suspectos et [per] ipsas partes electos juratos et relatione per illos facta de capacitate, possibilitate et facultate ipsorum pasquorum et quot et quanta averia extranea ultra averia dicte universitatis et particularium ejusdem poterunt pro illo anno depasci in ipso territorio et illi annexis et sine aliquo prejudicio et absorbtione pastorgagii et pasqui averiorum ipsius universitatis et particularium quorumcumque. Et ut melius, tutius et commodius possint ipsi deputandi hoc arbitrare existimare et reffere primo loco et ordine tenebuntur suscitare sive videre et intelligere que qualia averia depascibilia fuerint dicte universitatis et ejus particularium et illa reduxere prout solitum est inter expertos et sapitores ipsorum pascuorum et si ipsum territorium seu illius pascua et annexorum solum sufficiat pro averibus ipsius universitatis et particularium quod eo tunc remaneat dicte universitati(s) et particularibus et quod in illo et suis pasquis non immittatur aliquod averium /<sup>216</sup> extraneum et forensium et si inveniatur uberius et valens et potens super et ultra ipsa averia ejusdem universitatis et particularium aliquam certam quantitatem averium extraneorum nutrire et depascere tunc possint immiti proportionabiliter et usque ad illam quantitatem solum et dumtaxat et non ultra ad cognitionem semper arbitrum et extimatorum eorumdem depputatorum seu depputandorum.

Item et cum etiam inter premissas et de quibus in precedentiibus articulo partes pendat processus indecisus super alio articulo portus antiqui aut stagni ejusdem civitatis an videlicet sit et fuerit de jure regaliarum prout non esse pretendit dictus reverendissimus dominus et fuisse et esse in ea possessione seu quasi dandi licentiam piscandi in eo et prohibendi in illo piscationem sine sui licentia et contrarium pretendente regio procuratore quod videlicet uti portus publicus fuerit de ipsis juribus regaliarum cum et sub premissis protestationibus et citra ut in precedenti articulo novi juris attributionem confessionem expressam et tantam ac prejudicium ejus vel eorum ad quem vel quos respective spectet proprietas vel /<sup>216v</sup> possessio dicti portus vel stagni, pro commodo et utilitate dictae universitatis et illius particularium et ad supra narratas fines et effectus, eadem universitas modo quo supra congregata ac dictus reverendus dominus auditor et procurator cum sibi assistentibus quibus supra nominibus, etiam cum consilio et assensu dicti capituli, transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabilis concordie et pacti perpetui firmi et validi ac irrevocabilis habiti inter se convenerunt quod videlicet per in perpetuum et usque ad consummationem seculi liceat piscari dicte universitati et ejusdem particularibus omni tempore tam de nocte quam de die ac estate, hyeme, primovere et autumno et cum omni cocumque et singulo ingenio et instrumento ad piscandum aptori conveniendo, cogitato vel in futurum excogitando et cum barchiis et sine barchiis libere, pacifice et quiete et sine aliquali licencia in dicto stagno seu portu ut publico et in qualibet sua parte etiam in ripis et lateribus quibuscumque et quod nullo modo valeat nec possit prohiberi nec interdicti eadem piscatio libera.

/<sup>217</sup> Item et quia dicta universitas habuit, habebat et habet molendina et furnos in regaliis dicte civitatis Forojulii et causam habuit in illis a domino nostro rege et quondam reverendissimus

dominus cardinalis de Flisco episcopus Forojuliensis pretendens jura regaliarum ad illum episcopatum et mensam spectare et propterea voluisset impedire et impedisce eandem universitatem de et super dictis molendinis et furnis regiusque generalis procurator pro jure et interesse regio suscepisset defentionem pro ipsa universitate et diussius simul juncti hoc est dictus regius procurator pro jure regio et ipsa universitas pro jure proprio et privato litigaverunt cum dicto reverendissimo domino cardinale adhuc pendeat et ipsa universitas ad evitandum tot et tanta dispendia que sustinere habuit pro dicto processu valde cup[er]eret et desideraret quantum concernit et tangit solum et dumtaxat interesse proprium et privatum ejusdem universitatis componere prout composuit, reservatis dicte universitati et illesis et intactis semper permanentibus dictis suis molendinis et furnis illisque semper salvis in regaliis contentis, renuncians propterea ut et pretextu hujusmodi transactionis<sup>243</sup> prout hujus transactionis virtute renuntiat liti et cause a dicto processu /<sup>217v</sup> ac litibus et processibus aliis omnibus tam in magno regio consilio et parlamento Provincie et alibi motis etiam de tempore bone memorie domini Rostagni de Anceduno<sup>244</sup> ac prefati reverendissimi domini cardinalis de Flisco et domini Urbani ejus nepotis et aliorum episcoporum Forojuliensium predecessorum ipsius reverendissimi domini cardinalis de Ursinis tam active quam passive in quantum tamen concernit et tangit prout supra ac tangere et consernere potest solum et dumtaxat jus et interesse privatum ejusdem universitatis citra tamen confessionem aliquam tacitam vel expressam novique juris attributionem ac prejudicium aliquale ejus vel eorum ad quem vel quos de jure spectant vel spectare debeant jura ipsa contentiosa et non alias aliter nec alio modo de quo expresse semper continue et solemniter fuit protestatus et protestatur.

Item transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabilis concordie et pacti perpetui firmi et validi ac irrevocabilis habiti inter se convenerunt dicte partes quibus supra nominibus quod prelibatus reverendus dominus cardinalis de Ursinis per se et suos in dicto episcopatus successores renuntiabit equidem liti et causa et omnium et /<sup>218</sup> singulorum supradictorum in antecedenti capite specificatorum processuum exorditorum contra dicta[m] universitatem et quamplurimos ejusdem civitatis particulares et tam criminales quam civiles et in quibuscumque curiis etiam spirituali vel temporali Forojuliensibus et in curia parlamenti presentis patriae et in magno regis consilio et tam ejusdem reverendissimi domini moderni perpetui administratoris dictae ecclesiae et episcopatus quam dicti reverendissimi domini de Flisco ac reverendi domini Urbani ejus nepotis et aliorum episcoporum Forojuliensium predecessorum prout presentis transactionis virtute renuntiat ministerio et organo dicti reverendi domini sui auditoris et procuratoris cum sibi assistentibus consilio et assensu dicti venerabilis capituli omnibus quibuscumque et singulis ipsis processibus civilibus et criminalibus pendentibus tam coram dicta curia parlamenti quam dicto magno consilio vel aliis quibuscumque curiis contra dictam universitatem aut contra quascumque personas illius et de civitate Forojulii existentes uti sives, incole et habitatores et litibus et causis eorundem et singulorum processuum et econverso ipsa universitas cedit litibus, causis, juribus /<sup>218v</sup> ut supra ipse episcopus facit.

Item transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabilis concordie ac pacti perpetui firmi et validi ac irrevocabilis habitis inter se convenerunt dicte partes quibus supra nominibus cum assistentia, consilio et assensu etiam dicti capituli quod, si contigerit aliquos officarios temporales institui etiam cives et incolas dicte civitatis per dictum reverendissimum

---

<sup>243</sup> transactiones

<sup>244</sup> Ancedinio

dominum vel illius in dicto episcopatu successores qui male versentur et minus bene se gerant in suo officio, quod tunc ipse reverendissimus dominus et illius in episcopatu successores seu eorumdem vicarii provideant quod tales officarii faciant eorum debitum ac scindicenter.

Item transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabile concordiae ac pacti perpetui firmi et validi ac irrevocabilis habitus inter se convenerunt ac dicte partes quibus supra nominibus quod condemnationes expensarum, sumptuum et damnorum et interesse per dictum magnum regium consilium hinc inde facte compensentur invicem et quod una pars non possit de eisdem ab altera parte aliquid petere nec econtra sed quod ab illis /<sup>219</sup> remaneat quita, liberata et absoluta prout partes transactionis virtute quitatur, absolvitur et liberatur una alteri et altera alteri.

Item transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabile concordiae ac pacti perpetui, firmi et validi ac irrevocabilis habitus inter se convenerunt dicte partes quibus supra nominibus quod per premissa seu aliquod premissorum non intellexerunt nec intendunt in aliquo prejudicare juribus domini nostri regi(i)s imo intendunt ipsae partes quod in omnibus et per omnia reservetur consensus et beneplacitum sanctissimi domini nostri papae ac prefati domini nostri regi(i)s sive dicte suae supremae curiae parlamenti sy opus et necesse fuerit et sic illorum beneplacito semper salvo si et quatenus expediat et necesse fuerit.

Item transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabile concordiae ac pacti perpetui, firmi et validi ac irrevocabilis habitus inter se convenerunt dictae partes quibus supra nominibus quod dictus reverendus dominus cardinalis de Ursinis teneatur et debeat hinc ad sex menses proxime venturos ratificari et approbari facere /<sup>219v</sup> in bona et sufficienti forma hujusmodi transactionem et omnia in ea contenta reverendo domino Leoni de Ursinis cui ut dicitur resignavit dictum episcopatum Foro Juliensem et de illo ut dicitur fuit provisus.

Item transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabile concordiae ac pacti perpetui, firmi et validi ac irrevocabilis habitus inter se convenerunt dicte partes quibus supra nominibus quod pro validitate, robore et efficac[i]e perpetua hujusmodi transactionis interveniat auctoritas et confirmatio etiam ex certa scientia sanctissimi domini nostri papae et suae sanctae sedis apostolicae cum clausulis necessariis pariter et opportunis omnes defectus supplendo et hoc expensis communibus ipsarum partium transigentium quoad ipsam confirmationem ex certa scientia et fieri debeat eadem roboratio et confirmatio infra duos annos.

Item transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabile concordiae ac pacti perpetui, firmi et validi ac irrevocabilis habitus inter se convenerunt dictae partes quibus supra nominibus quod pro /<sup>220</sup> majori observantia et manutentione hujusmodi transactionis et contentorum in eadem ipsa transactione arresto curiae parlamenti predictae presentis patriae et illius auctoritate roboretur et muniatur et quod partes ipsae transigentes ad perpetuo illa observanda per arrestum executum de consensu partium ferendum condemnentur.

Item transigerunt, pepigerunt et per modum transactionis, conventionis et amicabile concordiae ac pacti perpetui, firmi et validi ac irrevocabilis habitus inter se convenerunt dictae partes quibus supra nominibus quod mediantibus premissis sit pax, concordia perpetua, unio et tranquillitas inter partes ipsas transigentes.

Renuntiantes dictae partes et earum quilibet ut tangetur videlicet idem reverendus dominus audictor cum assistentibus ac consilio et assensu dicti capituli ex una et homines supranominati ex altera partibus per se et suos et quibus supra nominibus scienter et expresse exceptioni presentis transactionis, pactionis et capitulorum conventionis per easdem partes seu earum altera dictis nominibus non sicut premittitur factum, non concessum et non celebratum /<sup>220v</sup> in modum

premissum et ex causa superius declarata speique futurae celebrationis earumdem et omni alii doli, mali, exceptioni, actioni, infractioni et conditioni indebitis sine causa justa vel injusta causa ita quod non possit simul vel divisim aut altera ipsarum ut tangitur possit in aliqua dicere, objicere, pretendere seu etiam allegare in iudicio sive extra, rem seu rei veritatem aliter se habere vel processisse quod in hoc presenti publico instrumento per omnia dignoscitur contineri.

Has autem transactionem, pactionem et capitulorum supra declaratarum conventionem et amicabilem concordationem firmam, validam ac irrevocabiliter supra factas et concessas ceteraque omnia universa et singula supra et infra in hoc presenti publico instrumento contenta prout superius descripta sunt et inferius describuntur promiserunt et solemniter convenerunt dicte partes et earum utraque ut tangitur cum assensu, assistentia et consilio jamdictorum per se et suos quibus supra nominibus sibi ad invicem et vicicim mediantibus stipulationibus hinc inde /<sup>221</sup> per se et suos intervenientibus videlicet una alteri et altera alteri ratas, gratas et firmas rataque, grata et firma habere, tenere, servare, gerere et custodire contraque in aliquo nunquam facere, dicere vel venire per se aut aliam interpositam personam, nullam contrariam exceptionem vel actum contrarium opponere per quam quod premissis vel aliquibus premissorum desrogetur serventurque ilesa pariter et inconcussa sub expressa ypoteca et obligatione omnium et singulorum bonorum et jurium dicti reverendissimi domini administratoris respective et prout tangitur et tangere potest eundem reverendissimum dominum administratorem ac capitulum et dicti sui episcopatus ex una et dicte universitatis et illius corporis, mobilium et immobilium presentium et futurorum et sub refectione integraque esmenda et satisfactione omnium sumptuum, damnorum, interesse, gravaminum et expensarum quos, quas, quae et quod alteram ipsarum partium jamdictarum culpa aut defectu alterius partis et e /<sup>221n</sup> contra litigando aut alias quovismodo pro firmitatis obtentu et inviolabili observantia omnium et singulorum premissorum insolidum vel in parte.

De quibusquidem sumptibus, damnis, interesse, gravaminibus et expensis credere et stare promiserunt dictae partes et earum utraque cum consensu et assistentia jamdictis prout tangitur per se et suos quibus supra nominibus videlicet soli et simplici verbo alterius partis et econverso premissa a se promissa ut tangitur observare sine juramento testibus et omnia alia protestatione quacumque sub expressa ypoteca et obligatione premissa pro quibus omnibus universis et singulis supradictis melius, utilius, firmiter et validius attendendis, complendis et inviolabiliter observandis dictus reverendus dominus auditor et procurator cum consilio assensu et assistentia jamdictorum ex una et homines supranominati et quilibet eorum et quibus supra nominibus ut tangitur ab alia partibus obligaverunt et submiserunt omnibus curiis spiritualibus et temporalibus presentis patriae /<sup>222</sup> Provinciae et earum viribus, stillis et coercionibus excepta curia camere regie rationum civitatis Aquensis et cujuslibet earum in quibus seu earum altera hoc presens publicum instrumentum ostendi contigerit seu produssi sic et taliter ac de pacto quod de una curia ad aliam trahi et mutari possit actio et haberi recursum nullo fori declinatori exceptione obstante quamquam in alium iudicium fuerit inceptum, super quibus omnibus universis et singulis jamdictis et de partes et earum quaelibet prout tangitur cum assensu et assistentia jamdictis per se et suos a quibus supra nominibus scienter et expresse renuntiaverunt omni juri juvanti deceptos omnique juris et facto ignorantiae et omni errori, calculi, petitioni et oblacioni libelli et alterius cujuscumque petitionis simplicis vel solemnis ac litis contestationis et exceptionis non sic celebrati contractus et aliter fuisse dictum quam scriptum et econtra et juri dicenti transactionem extra iudicium factam transigenti non posse prejudicare iurique dicenti ubi in die inceptum est ibi finis accipere debet et conventos non coram suo iudice posse forum declinare /<sup>222v</sup> forique eorum

privilegio et beneficio apelationis et contradictionis cujuslibet induxiis viginti dierum et quatuor mensium feriisque messium et vindemiarum et demum omni alii et exceptioni, defentioni, tuissoni, rationi et juri divino et humano<sup>245</sup>, usui et consuetudine, novo et veteri, canonico et civili, quibus mediantibus contra premissa vel aliquid premissorum possint praedictae partes seu altera ipsarum possit se in aliquo juvare, deffendere et tueri et juri dicenti generalem renuntiationem non valere nisi precesserit specialis itaque tantum valeat ei generalis renuntiatio ac si omnes et singuli casus utriusque juris necessariii ibidem essent expressi, que premissa omnia alia et singula attendere, complere et inviolabiliter observare et contra non venire promiserunt dictus reverendus dominus auditor et eo nomine jamdicto cum consilio, assensu et assistentia jamdictorum dicti vero reverendus dominus prepositus, archidiaconus, sacrista et Fenilis canonici ad pectus ipse reverendus dominus /<sup>223</sup> prepositus more prelatorum, ceteri vero religioso ritu, ipsi vero domini scindici, consiliarii et alii supranominati scripturis sponte corporaliter tactis manibus eorum et quilibet ipsorum dextris juraverunt.

De quibus omnibus universis et singulis premissis dicte partes contrahentes nominibus quibus supra petierunt et quilibet ipsarum petiit eidem fieri publicum et publica instrumentum et instrumenta unius et ejusdem tenoris per nos notarios publicos infrascriptos quod et que possint et valeant dictari, corrigi, refici, meliorari semel et pluries, productum in judicio vel non produ[c]tum ante litium contestationem vel pro consilio et dictamine unius aut plurium in jure periti vel peritorum, substantia tamen facti in aliquo non mutata sed in omnibus observata.

Acta fuerunt hec omnia publicae ForoJulii et in choro ecclesie cathedralis, presentibus ibidem nobilibus et discretis viris Anthonio Pugeti filio quondam Raymundi domino de Castueili Aquensis diocesis, Gaspare Crotto juris professore de Rocquebruna, Anthonio Murri ville regie Leonicarum, Nicolao /<sup>223r</sup> Juoris alias Levini de Arcubus, Sebastiano Grans de Barcelona, Andrea Gini clerico Niciensi et Bonifacio Aone habitatore ville regie Draguiniani, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

/<sup>224</sup> Constitution d'un officier à la ville de Draguignan auquel  
la communauté donne une maison pour son habitation

*1530, 26 septembre. Draguignan. – Tractations entre l'évêque de Fréjus et la communauté de Draguignan, qui s'engage à fournir un local apte à abriter le tribunal épiscopal annexe que l'évêque envisage de créer dans cette ville.*

Anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo trigesimo et die vicesima sexta mensis septembris, regnante domini nostro Francisco etc. Notum sit quod, cum a pluribus annis citra etiam vivente reverendo domino Nicolao de Flisco, presbitero cardinale sancte Romane ecclesiae, ForoJulienſi episcopo, tractatum fuerit de providendo, collocando et transmutando in vila regia Draguiniani ForoJulienſis diocesis de uno officiali perpetuo qui cognitionem causarum tam civilium<sup>246</sup> quam criminalium haberet et in eadem villa Draguiniani cederet<sup>247</sup>, tam per vicarios, procuratores et alios servitores ejusdem reverendissimi domini cardinalis de Flisco ex una et deputatos et electos tam per dictam universitatem ville Draguiniani quam per consilium universale locorum totius diocesis propterea in ipsa villa Draguiniani congregatum et celebratum

---

<sup>245</sup> humana

<sup>246</sup> civilem

<sup>247</sup> cetera

constantibus variis et diversis ordinationibus tam per honorabilem virum magistrum /<sup>224r</sup> Joanne Barcellona notarium publicum dicte universitatis scribant quam alios inde in dicto officio successores sumptis et receptis ad quos relatio habeatur fueritque tandem dictum tractandum in parte et pro certo tempor(a)e ad effectum deductum et in dicta villa<sup>248</sup> Draguinani certo temporis spatio moram fecit et pro tribunali sedendo causas tam civiles quam criminales fere totius dicte diocesis audivit et terminavit, verum quia causante peste in dicta ville Draguinani vigente supervenienteque deinde bello Hispanorum in presenti patria Provincie ac subsecuta morte ipsius reverendissimi domini cardinalis de Flisco, dictus officiaris ad propriam cedem et dictam civitatem Forojulii redire fuit obstrictus non sine magno incomodo, dispendio et jactura diocesanorum dicte diocesis ac incommodo ipsius reverendissimi domini et suae curiae detrimento et propterea consilium modernum dicte ville Draguinani pro restauratione et reductione dicte curiae ac constitutione unius officiale perpetui in ipsa villa Draguinani in centro /<sup>225</sup> et medio dicte diocesis constituta cum omnimoda potestate deputaverit et elegerit nobiles et egregios viros dominos Honoratum Bocque, Ludovicum Barcellona consules dicte universitatis, Honoratum Raphaelis, Joannem Ludovicum Elzeari, Siacum Jaumetelli, Joanni Textoris, Honoratum Fulconis et Ludovicum Richardi tam jurium doctores, licentiatos et jurisperitos quam mercatores respective ejusdem ville Draguinani specialiter et expresse ad requirendum seu fieri faciendum reverendissimum dominum Franciotum cardinalem Ursinum administratorem perpetuum dicti episcopatus Forojuliensis seu reverendum dominum Leonem Ursinum electum episcopum ejusdem civitatis quatenus vellet et dignetur in dicta villa Draguinani providere de uno officari perpetuo qui cognitionem causarum civilium et criminalium habeat locorum dicte diocesis et alias juxta capitula per ipsos depputandos fienda si eisdem reverendissimis videatur necnon et offerendum eidem una[m] domum aptam et sufficientem pro mantione ipsius /<sup>225r</sup> domini officialis perpetui et ejusdem curie servitorum tribunali que et carceribus sumptis ipsius universitatis, ut latius de premissis depputatione et ordinatione constat in libro ordinationum consilii ejusdem universitatis sub anno presenti millesimo quingentesimo trigesimo et die vicesima secunda mensis julii descripta manu magistri Andree Moteti notarii publici et dicti consilii scriba, hinc igitur fuit et est quod anno et die in principio hujus publici instrumenti annotatis constituti in presencia mei notarii publici et testium subscriptorum [pr]efati et supranominati consules et deputati, insequentes potestatem illis per dictum consilium tributam, gratis, liberaliter et sponte, nomine dicte universitatis Draguinani et particularium ejusdem per modum universi eisdem reverendissimis dominis cardinali administratori et episcopo electo et cuilibet<sup>249</sup> ipsorum quem negotium hujusmodi tangit licet absentibus reverendo domino Jacobo Giraudi, jurium doctore et officiali dicte civitatis Forojulii, meque notario publico infrascripto pro eisdem et cuilibet<sup>250</sup> ipsorum ac vice et nomine ac pro parte eorundem et suorum in /<sup>226</sup> dicto episcopatu successorum stipulantes solemniter et recipientes, dare, tradere et expedire promiserunt unam domum sufficientem et honestam in ipsa villa Draguinani pro mantione jamdicti officialis perpetui et officiariorum ac tribunali et carceribus et adveniente casu solum et dumtaxat quod dicti reverendissimi domini vellent dictum officialem perpetuum creare, erigere et ordinare in ipsa villa Draguinani cum omnimoda potestate et causarum cognitione superveniente super et auctoritate et confirmatione apostolica prout ex nunc et pro tunc, eo casu adveniente, dictam domum ut suprafactam et honestam donant eisdem reverendissimis dominis et suis in

---

<sup>248</sup> ville

<sup>249</sup> quilibet

<sup>250</sup> quilibet

dicto episcopatu successoribus donatione pura, mera, que fit et fieri dicitur inter vivos, nullo casu excepto infrascripto revocande videlicet quod casu quo contingeret effatam curiam Forojuliensem seu dictum constituentem officialem revocari seu ab eadem villa Draguiniani resedere<sup>251</sup> et ad civitatem Forojulii predictam reverti seu ad alium quemcumque locum quod ex tunc dicte domus ipso facto revertatur ad dictam universitatem p[ro]p[ri]o jure possitque ipsa universitas seu /<sup>226v</sup> consules ejusdem possint propria auctoritate possessionem attentam ipsius domus absque alicujus judicis seu pretoris licentia apprehendere illamque tenere et possidere ac de ipsa disponere prout unusquisque vere dominus de re sua propria facere potest et debet durante tempore absentiae ejusdem officialis et dictae curiae, renuntiantes et dantes, cedentes etc. omnia jura omnesque actiones et rationes etc. constituentisque se teneri nomine dictorum dominorum administratoris et electi ac precariorum donec etc. et animo transferendi etc. ad autem etc. sub esmenda refectione etc. de quibusquidem damnis etc. sub expressa<sup>252</sup> hipoteca et obligatione omnium et singulorum bonorum dicte universitatis Draguiniani mobilium et immobilium, presentium et futurorum etc. quequidem bona omnia presentia et futura juxta potentiam eisdem attributam obligaverunt curiis camere et ordinarie civitatis Aquensis, ordinarie ville Draguiniani spirituali Forojuliensis et demum generaliter etc. super quibus renuntiarunt omnibus et singulis juribus dicentibus donationem /<sup>227</sup> revocari non posse et omnibus aliis etc. renuntiantes etc. jurantes etc. de quibus etc. Actum Draguiniani videlicet in aula domus habitationis dicti domini Testoris, testes magister Stephanus Raphaelis, nobilis magister Petrus Fabri notarius de Draguiniano, Hugetus Ruffi de eodem et ego S. Clerici notarius.

Pro reverendo domino episcopo Forojuliensi domino Liono Ursini  
registratio denunciamenti ejusdem in regia computarum camera per  
Joannem Baptistam de Massariis ejus procuratorem traditi virtute procurae  
inferius incerte facte ex ordinatione magistrorum dominorum camere predictae  
hac die septima martii millesimo quingentesimo tricesimo septimo

*1537, 7 mars. Aix. – Hommage, aveu et dénombrement par l'évêque de Fréjus devant la chambre des comptes de Provence.*

C'est l'adveu et denombrement que /<sup>227v</sup> mect et baille par devant vous messieurs les president et maistres rationnaux de la chambre des comptes du roy nostre sire en ce pays et comté de Provence reverend pere en Dieu messire Lyon Ursin, esleu evesque de Fréjus, seigneur et conaigneur temporel des places, terres, seigneuries et jurisdictions cy après mentionnées suivant la forme, teneur et commandement des lettres patentes, requerant le tout estre receu, archivé et registré en ladicte chambre des comptes pour la conservation des droictz tant dudit seigneur que siens.